

Số: /KH-BCĐ

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận chuyển người hết thời gian cách ly y tế về nơi cư trú/lưu trú

Căn cứ Công văn số 425/CV-BCĐ ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc hướng dẫn bàn giao, quản lý sau khi hoàn thành cách ly tập trung;

Căn cứ Công điện số 597/CD-BCĐ ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 về việc thực hiện nghiêm các quy định về cách ly tập trung và quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 1862/HD-BCĐ ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh Kon Tum về tăng cường kiểm soát chặt chẽ bàn giao, quản lý sau khi hoàn thành cách ly tập trung; Công văn số 2212/UBND-KGVX ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường kiểm soát phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch tổ chức vận chuyển người hết thời gian cách ly y tế về nơi cư trú/lưu trú, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Thực hiện kịp thời các công tác đưa người hết thời gian cách ly y tế tại tỉnh Kon Tum có nhu cầu về nơi cư trú/lưu trú trên địa bàn toàn quốc.

- Việc vận chuyển đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh dịch tễ theo quy định; hạn chế tối đa việc đi đến các địa phương đã có ghi nhận dịch; trả người hết thời gian cách ly tại các điểm mà ngành y tế hoặc cơ sở cách ly tập trung đã thống nhất.

II. Nội dung

1. Về di chuyển từ cơ sở cách ly tập trung về nơi cư trú/lưu trú

- Yêu cầu đi bằng xe riêng (do người hoàn thành cách ly hoặc cơ quan sử dụng người nhập cảnh hoặc chủ cơ sở cách ly tập trung hoặc địa phương bố trí): xe phải được đăng ký trước với Ban Quản lý cơ sở cách ly tập trung⁽¹⁾, không tổ chức đưa đón đông người (chỉ gồm lái xe hoặc/và người giám sát đi cùng).

⁽¹⁾ Gọi chung cho các Ban Quản lý, Ban Chỉ huy, Ban Điều hành và tương đương của các cơ sở cách ly tập trung (kể cả cách ly tập trung tại khách sạn); Ban Giám đốc các cơ sở y tế có khu cách ly điều trị.

- Người hoàn thành cách ly, lái xe hoặc người đi cùng (nếu có) phải đeo khẩu trang trong suốt quá trình di chuyển, bố trí, sử dụng thường xuyên dung dịch sát khuẩn tay khi lên, xuống xe và trong suốt quá trình di chuyển; cài đặt và mở ứng dụng truy vết (*Bluezone*) liên tục và áp dụng các biện pháp phòng hộ cá nhân theo quy định.

- Người hoàn thành cách ly hạn chế tiếp xúc gần (<2m) với người khác trong quá trình di chuyển.

- Hạn chế dừng, đỗ ăn uống dọc đường, tốt nhất đi thẳng từ cơ sở cách ly tập trung về nơi cư trú/lưu trú.

2. Các hoạt động giám sát phòng chống dịch COVID-19 sau vận chuyển

Không áp dụng biện pháp cách ly y tế đối với các lái xe, thành viên tham gia vận chuyển; khuyến cáo theo dõi sức khỏe tại nhà 7 ngày, hạn chế tiếp xúc (do cơ quan, đơn vị cử đi công tác quyết định phù hợp); trường hợp phải tổ chức cách ly thì Sở Y tế hướng dẫn, triển khai.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giao thông vận tải

- Là đầu mối hỗ trợ thuê phương tiện của các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn đang quản lý để vận chuyển người hết thời gian cách ly y tế về nơi cư trú/lưu trú trong trường hợp người hoàn thành cách ly hoặc cơ quan sử dụng người nhập cảnh hoặc chủ cơ sở cách ly tập trung không bố trí được phương tiện.

- Phối hợp với cơ sở cách ly tập trung tổng hợp nhu cầu và liên hệ với các đơn vị vận tải để bố trí phương tiện phù hợp và thông báo cước phí trực tiếp cho người hết thời gian cách ly y tế tự lựa chọn giá cả, phương án di chuyển tốt nhất. Sau khi đã thống nhất, Sở Giao thông vận tải làm việc trực tiếp với đơn vị vận tải và lái xe, chủ xe để kiểm tra điều kiện phương tiện, người lái xe theo quy định về hoạt động vận tải trước lúc khởi hành; quán triệt đơn vị vận tải và lái xe phải chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình di chuyển;

- Hoàn tất các thủ tục để cho xe lưu hành trong mỗi chuyến đi như: Bố trí cán bộ tại cơ sở cách ly tập trung khi có yêu cầu vận chuyển để điều động phương tiện vận chuyển; ban hành văn bản đề nghị các địa phương hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi cho phương tiện di chuyển; cấp lệnh điều xe; biển hiệu xe phục vụ chở người hết thời gian cách ly về nơi cư trú/lưu trú và các hồ sơ khác có liên quan đến chuyến đi nhằm đảm bảo thuận lợi và an toàn nhất.

- Trường hợp cấp thiết thì báo cáo Ban Chỉ đạo cho phép liên hệ với các Sở, ngành, địa phương trong tỉnh trưng dụng phương tiện, lái xe của các cơ quan trên để tham gia.

2. Sở Y tế

- Là đầu mối thực hiện công tác kiểm tra dịch tễ; hướng dẫn biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, khai báo y tế; hỗ trợ xét nghiệm; kiểm tra sức khỏe công dân, lái xe trước khi vận chuyển; thực hiện hỗ trợ khử trùng phương tiện trước và sau chuyến đi.

- Chịu trách nhiệm liên hệ, thông báo cho y tế địa phương người đã hết thời gian cách ly y tế về địa phương tiếp tục kiểm soát, theo dõi sức khỏe và các giấy tờ liên quan đến dịch tễ theo quy định; trường hợp cần thiết thì cử cán bộ Y tế đi theo phương tiện được địa phương bố trí để giám sát, hướng dẫn công tác dịch tễ.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chỉ đạo các Ban Quản lý cơ sở cách ly tập trung:

- Thực hiện các nội dung quy định tại mục 3.2 Hướng dẫn số 1862/HD-BCĐ ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh Kon Tum về tăng cường kiểm soát chặt chẽ bàn giao, quản lý sau khi hoàn thành cách ly tập trung.

- Phối hợp với lực lượng y tế địa phương để làm việc với công dân hết thời cách ly tập trung xác định cụ thể các vị trí bàn giao để tổ chức vận chuyển.

- Đối với trường hợp cần bố trí phương tiện của địa phương thì lập danh sách, phân nhóm người hết thời hạn cách ly y tế theo khu vực, lộ trình về nơi cư trú, vị trí trả công dân gửi về Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải trước 02 ngày thông qua địa chỉ email: safebetvuong@gmail.com và pqlvtptnl.sgtvt@kontum.gov.vn và đường công văn.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải trực tiếp làm việc với người hết thời gian cách ly y tế về việc đăng ký đi lại bằng phương tiện vận tải hành khách; cung cấp cho người hết thời gian cách ly y tế các giấy tờ liên quan theo quy định. Kiểm soát người hết thời gian cách ly y tế khi lên phương tiện vận tải trước lúc khởi hành về địa phương. Tiếp tục nắm bắt thông tin của người sau thời gian cách ly y tế đã trở về địa phương.

4. Công an tỉnh

Cử cán bộ chiến sĩ phối hợp hỗ trợ an ninh trong các trường hợp cần thiết; phối hợp với Công an các địa phương khác để tạo điều kiện thuận lợi cho phương tiện vận chuyển người hết thời gian cách ly y tế tập trung về nơi cư trú/lưu trú.

5. Đơn vị được thuê vận chuyển

- Lái xe, nhân viên phục vụ trên xe (*nếu có*) bắt buộc làm xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime RT-PCR tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum trước mỗi chuyến đi.

- Yêu cầu lái xe, nhân viên phục vụ trên xe (*nếu có*) ghi chép lại hành trình vận chuyển, danh sách các trường hợp có tiếp xúc; đảm bảo thông thoáng phương tiện, thường xuyên mở cửa sổ phương tiện; hạn chế tiếp xúc với người

khác; thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch (*đeo khẩu trang trong suốt quá trình vận chuyển và bốc dỡ hàng hóa, sát khuẩn tay thường xuyên, khai báo y tế, khử khuẩn phương tiện vận chuyển...*).

IV. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thuê phương tiện vận chuyển do công dân có nhu cầu vận chuyển chi trả trực tiếp cho đơn vị vận chuyển.

- Công tác phí và các chi phí khác (*nếu có*): Do đơn vị cử cán bộ đi công tác thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

- Chi phí xét nghiệm: Do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chịu trách nhiệm hỗ trợ, hướng dẫn và thực hiện theo quy định hiện hành.

V. Công tác báo cáo

1. Định kỳ 15 giờ 00 hằng ngày, Sở Giao thông vận tải báo cáo Ban chỉ đạo việc điều động phương tiện vận chuyển và số lượng người về địa phương.

2. Sau mỗi chuyến đi, Sở Y tế báo cáo công tác khử trùng phương tiện, kiểm soát y tế lái xe, hỗ trợ xét nghiệm cho lái xe, nhân viên phục vụ cho Sở Giao thông vận tải để tiếp tục theo dõi, điều động.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 1056/KH-BCĐ ngày 02 tháng 4 năm 2020 của của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Kon Tum. Đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp, triển khai thực hiện. Trường hợp gặp khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện, các đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Giao thông vận tải để báo cáo Ban Chỉ đạo cho ý kiến xử lý./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh (b/c);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kon Tum;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Kon Tum;
- Công an tỉnh Kon Tum;
- Các Sở, ngành trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Kon Tum;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HTKT.HMC.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Y Ngọc